
 
 

UOC Inclusione, Partecipazione e Spazio Studenti 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Il Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani   

1 

 
 

DECRETO  
Oggetto: Integrazione rappresentanza studentesca all’interno del gruppo di lavoro per lo svolgimento 
del tirocinio abilitante da parte di studenti in gravi condizioni di salute 
 
  

IL RETTORE 
 
VISTI: 

- la Legge 30 marzo 1971, n. 118 “Conversione in legge del D.L. 30 gennaio 1971, n.5, e 
nuove norme in favore dei mutilati ed invalidi civili.” e altre tipologie di invalidità riconosciute 
ed equiparate; 

- la Legge 28 gennaio 1999, n. 17 art. 1 comma 5 bis quale “Integrazione e modifica della 
legge-quadro 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate” che dispone l’istituzione negli Atenei italiani di un docente delegato   
dal Rettore con funzioni di coordinamento, monitoraggio e supporto di tutte le iniziative   
concernenti l'integrazione nell'ambito dell'ateneo; 

- la Legge 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 
sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 
dicembre 2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 
disabilità”; 

 
VISTO il proprio decreto: 

- n. 553 del 16 luglio 2025, ns Prot. n. 0205990 con il quale veniva istituito il Gruppo di lavoro 
per lo svolgimento del tirocinio abilitante da parte di studenti in gravi condizioni di salute; 

 
RICHIAMATI:  

- la comunicazione del 14 aprile 2025 ns. Prot. n. 111184 con la quale il Delegato al Rettore 
per Disabilità e Disturbi Specifici dell’Apprendimento segnalava le difficoltà di gestione dei 
casi di studenti che, a seguito di malattie invalidanti, non hanno potuto seguire i tirocini o li 
hanno seguiti con molte difficoltà (All. 1); 

- la comunicazione del 18 agosto 2025 ns. Prot. n. 245856 con la quale il Comitato 
Partecipativo degli Studenti, a seguito di accordo preso in occasione della seduta del Senato 
Accademico dello scorso 21 luglio 2025, indicava il nominativo della studentessa Aurora 
Lako quale rappresentante degli studenti da integrare nel Gruppo di lavoro per lo svolgimento 
del tirocinio abilitante da parte di studenti in gravi condizioni di salute al fine di creare un 
proficuo dialogo tra le parti nell’individuare strategie e metodologie di tirocinio innovative che 
possano fungere da accomodamenti ragionevoli per gli studenti in gravi situazioni di salute 
e da occasione di miglioria a beneficio di tutti i tirocinanti (All. 2); 

 
DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportate, 

1. Di integrare il gruppo di lavoro per lo svolgimento del tirocinio abilitante da parte di studenti 



 
 

UOC Inclusione, Partecipazione e Spazio Studenti 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Il Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani   

2 

in gravi condizioni di salute comprendendo anche un rappresentante degli studenti, 
individuato dal Comitato Partecipativo degli Studenti; 

2. Il gruppo di lavoro per lo svolgimento del tirocinio abilitante da parte di studenti in gravi 
condizioni di salute è così composto: 

- Prof. Alberto Arenghi - Delegato del Rettore per Disabilità e DSA (Coordinatore) 
- Prof.ssa Silvia Parolini - Referente per l'ambito disciplinare di Medicina (DMMT, 

DSCS, DSMC) della Commissione Ateneo per Disabilità e DSA (Componente);  
- Prof. Andrea Verzeletti - Direttore della Scuola di Specializzazione in Medicina Legale 

(Componente);  
- Prof. Giuseppe De Palma - Medico Competente Coordinatore (Componente); 
- Prof. Marco Fontanella - Delegato del Rettore per le Scuole di Specializzazione 

Medica (Componente); 
- Sig.ra Daniela Fiordalisi - UOC Inclusione, Partecipazione e Spazio Studenti 

(Componente); 
- Sig.ra Aurora Lako – Rappresentante degli Studenti (Componente); 

Sarà inoltre coinvolto il Presidente/Coordinatore o Direttore Didattico del Corso di laurea 
competenza. La commissione avrà altresì facoltà, qualora ne ravvisasse la necessità, di 
coinvolgere nelle proprie riunioni il rappresentante dell’ordine professionale di pertinenza e/o 
il medico competente di riferimento per lo specifico corso di laurea ove presente, o qualsiasi 
altro professionista ritenuto di utile supporto per le attività svolte del predetto gruppo di lavoro; 

 

Brescia, data protocollo  

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

{{firma_rettore}} 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


		2025-09-11T07:23:12+0200
	IT
	Francesco Castelli




